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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na moţnost simulace teplotních podmínek

během přepravy nebo provozu elektrických zařízení v extrémních podmínkách.

Diplomová práce poskytuje přehledy základních způsobů měření teploty a její

regulace, které byly aplikovány do vlastního zařízení. Cílem práce je regulace teploty

v tepelném boxu na poţadovanou teplotu, měření této teploty a získávání dalších

doplňujících dat. Následné odesílání všech naměřených dat za pomoci Wi-Fi modulu

poskytuje obsluze zařízení snadný přístup k datům z kteréhokoliv místa s připojením k

internetu. Závěr práce se zabývá otestováním všech jednotlivých komponentů a

provedení zkušební simulace s jejím vyhodnocením.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the possibility of simulating thermal conditions

during transport or operation of the electrical devices in extreme conditions. The

diploma thesis provides an overview of basic means of temperature measurement and

its control which were applied into the device itself. The aim of the thesis is to control

the temperature in the thermal box to the required temperature, to measure this

temperature and to gain further additional data. Subsequent sending of all measured

data per the Wi-Fi module provides the operator an easy access to data from any

location with the Internet connection. The conclusion of the thesis deals with testing of

all the individual components and performing of a trial simulation with its evaluation.
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Seznam symbolů a zkratek

P ......................... Proporcionální člen

I .......................... Integrační člen

D ........................ Derivační člen

ESP8266 ............ vývojová deska pro Arduino s WiFi modulem

ESP32 ................ dvoujádrová vývojová deska pro Arduino s WiFi modulem

IO ....................... integrovaný obvod

MCU .................. mikropočítač

I
2
C ...................... počítačová sériová sběrnice

OLED displej ..... typ displeje s technologií organických elektroluminiscenčních diod

3D ...................... trojdimenzionální

SoC .................... systém na čipu

RAM .................. paměť s přímým přístupem umoţňující čtení i zápis

ROM .................. paměť s přímým přístupem umoţňující pouze čtení

DPS .................... deska plošných spojů

MATLAB .......... interaktivní programové prostředí a skriptovací programovací jazyk
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Úvod

V dnešní době je kladen větší důraz na schopnost nasazení elektrického zařízení

do teplotně extrémních podmínek. Zároveň častější přeprava elektronických zařízení

na delší vzdálenosti ukazuje na nové problémy s touto přepravou spojené. Dlouhé

týdny ve velice rozdílných podmínkách mohou negativně ovlivňovat vlastnosti

samotného přepravovaného zařízení. Velice často se jedná o přepravu z asijských

zemí. Proto je třeba vědět, co se můţe během cesty a nasazení v extrémních

podmínkách stát. Můţe se jednat o degradaci jednotlivých komponentů vedoucí aţ

k celkové nefunkčnosti zařízení.

Tato diplomová práce se zabývá teplotními testy, které simulují podmínky

přepravy a nasazení v podmínkách výše zmíněných. Vytvoření těchto podmínek

zajišťuje tepelný box. Cílem práce je návrh, vývoj a následná kompletace vlastního

zařízení pro simulaci teplotních podmínek, jejich vytvoření, regulaci a zaznamenávání

pomocí dosaţených znalostí z teoretické části. Následná měření ověřují schopnost

zařízení udrţet stanovené podmínky.

Samotnou práci je moţné rozdělit do dvou hlavních částí. Jak část teoretická, tak

část praktická jsou členěny do podkapitol zabývajících se řešením jednotlivých

problematik. Teoretická část popisuje především výhody tepelného boxu oproti

klimatické skříni, simulaci tepelného chování přípravku, způsob měření teploty, teorii

regulace a moţnosti výběru zařízení poskytující výpočetní výkon. Praktická část je pak

zaměřena na výběr pouţitých komponentů. Poté se zabývá návrhem, výrobou,

osazením a oţivením vlastí DPS pro řízení topného výkonu, zpracování a odeslání dat

ze senzorů. Tato práce se téţ zabývá zkušebním laboratorním měřením vyzařovaného

rušení vlastního přípravku v akreditované komoře ZČU. Součástí práce je i

dlouhodobé testování funkčnosti tepelného boxu. Důleţitým úsekem praktické části je

tvorba programu, jak pro samotné MCU, řídící měřící procesy, tak i nastavení způsobu

ukládání a zobrazovaní dat posílaných obsluze zařízení Wi-Fi modulem na internet.

Nezbytnou součástí v průběhu tvorby softwaru je vyuţití správy zdrojových kódů za

pomoci SVN.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Tepelný box

Tento box se začal vyvíjet v závislosti na stále rostoucí potřebě testování

elektroniky v různých klimatických podmínkách. Toto testování můţe simulovat jak

stárnutí komponentů ve zvýšených teplotách, tak degradaci zařízení během přepravy

z místa výroby do místa prodeje. Je stále častější, ţe vytvořený návrh elektrického

zařízení je odeslán k výrobě na druhou stranu světa a následně hotový produkt odeslán

do místa prodeje za pomoci lodní, letecké, vlakové nebo kamionové dopravy. Tato

cesta můţe trvat aţ několik týdnů. Během této cesty jsou produkty vystaveny mnoha

nepříznivým vlivům. Jedním z těchto vlivů je zvýšená teplota. Výrobky jsou

přepravovány v přepravních kontejnerech. Teplota v těchto kontejnerech na přímém

slunci v teplejších oblastech světa dosahuje vysokých hodnot. Především pro

elektrolytické kondenzátory tyto teploty představují nepříznivé podmínky. V těchto

podmínkách dochází k rychlejšímu vysychání elektrolytu a k celkové degradaci.

Následkem toho dochází ke změně kapacity kondenzátorů nebo jejich úplné

nefunkčnosti. Kondenzátory nejsou jedinou součástkou, která zvýšenou teplotou ztrácí

své výrobní hodnoty. Téţ i pouţité plasty a různé pasty ztrácí své vlastnosti. Dále u

primárních baterií, často pouţitých v embedded systémech, dochází k vyššímu

samovybíjení, stejně tak u nabitých super kondenzátorů dochází k jejich zvýšenému

samovybíjení. Součtem všech změn na kaţdém komponentu můţe dojít ke zkrácení

ţivotnosti zařízení nebo k úplné nefunkčnosti.

Tepelný box je schopen vyhřát testovací prostor aţ na teplotu 85°C. Tento limit je

určen materiály pouţitými na výrobu tepelného boxu společně s poţadavky na

maximální teplotu. Při vyšší maximální teplotě by bylo vhodné pouţití jiných a

draţších konstrukčních materiálů. Ovšem nárůst rozsahu teplot oproti ceně materiálů

by byl neúměrně vysoký.
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1.1 Klimatické skříně

Profesionálním řešením pro tepelné testování jsou klimatické skříně. Většina

těchto skříní má i moţnost chlazení pracovního prostoru oproti okolní teplotě. Proto se

jedná o univerzální všestranný nástroj. Ovšem takovéto funkce navíc vyţadují

k svému fungování i další komponenty, které zabírají velký prostor. Dále provoz

klimatické skříně vyţaduje pravidelné odborné kontroly po určitých provozních

hodinách. Z těchto důvodů vznikla potřeba vytvořit specializované zařízení, které splní

všechny poţadavky a zároveň bude ekonomicky mnohem výhodnější.

1.2 Výhody a nevýhody vyhřívaného boxu

Tato část je zaměřena na výhody a nevýhody tepelného boxu. První výhodou,

která jiţ vyplývá z předešlého textu, je menší pořizovací cena a niţší náklady na

údrţbu. Tohoto je dosaţeno primárně menším počtem komponentů celého zařízení.

Další výhodou jsou i menší rozměry celého zařízení v poměru k velikosti pracovního

prostoru. Jelikoţ se v tepelném boxu nenachází ţádný kompresor a s ním přítomna

ţádná kapalina, odpadá potřeba evidence odpracovaných hodin pro pravidelnou

údrţbu. V tomto konkrétním provedení se také jedná o menší provozní energetické

náklady. Relativní nevýhodou se můţe zdát absence chlazení, ale pro potřeby

vyţadovaných testů není tato funkce potřebná. Velikou výhodou je moţnost připojení

tepelného boxu k internetu pomocí Wi-Fi modulu obsaţeného rovnou na DPS

společně s MCU.
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2 Návrh a simulace

2.1 Prostředí MATLAB

MATLAB je interaktivní prostředí pro vědeckotechnické výpočty, modelování,

návrhy algoritmů, simulace, analýzu a prezentaci dat, měření a zpracování signálů,

návrhy řídicích a komunikačních systémů. Je to nástroj, jak pro relativně pohodlnou

interaktivní práci, tak pro vývoj širokého spektra aplikací.

2.2 Popis modelu tepelného boxu a Struktura programu


[…]


Q75total(i) = Q75total(i) *3.600; % Potřebný výkon převedený na kJ

t_ohrevu75(i) = 60/(Pj/Q75total(i)); % Čas potřebný k ohřevu s odporovou deskou v min

disp(i)

end

% Tepelna ztrata pro jednotlive teploty pro izolaci 10cm

for i = 1:65

W100(i)= (S*(Teplota(i)-Tout))/Rt3;

Q100total(i) = QtoWh(i) + W100(i); % Ted máme celkový potřebný výkon ve Wh

Q100total(i) = Q100total(i) *3.600; % Potřebný výkon převedený na kJ

t_ohrevu100(i) = 60/(Pj/Q100total(i)); % Čas potřebný k ohřevu s odporovou deskou v min

disp(i)

end

subplot(3,1,1);

%subplot();

plot(x1, W50,'k-');

hold on

plot(x1,W75,'r:');

hold on

plot(x1,W100,'b-.');

title('\fontsize{20} Závislost tepelné ztráty na vnitřní teplotě a na tloušťce izolace');

%title('\fontsize{26} Závislost tepelné ztráty na vnitřní teplotě a na tloušťce izolace');

axis([15,90,0,25])

xlabel('\fontsize{14} Vnitrni teplota[ °C ]');

ylabel('\fontsize{18} Tepelná ztráta [ W ]');

%xlabel('\fontsize{26} Vnitrni teplota[ °C ]');

%ylabel('\fontsize{26} Tepelná ztráta [ W ]');

legend('\fontsize{16} izolace 50mm','\fontsize{16} izolace 75mm','\fontsize{16} izolace 100mm');

%legend('\fontsize{20} izolace 50mm','\fontsize{20} izolace 75mm','\fontsize{20} izolace 100mm');
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 x = rand(10,10);

y = rand(10,10);

plot(x,y);

set(gca,'FontSize',20)

subplot(3,1,2);

%subplot();

plot(x1, QtoWh,'g-');

hold on

plot(x1,Q50total,'k-');

hold on

plot(x1,Q75total,'r:');

hold on

plot(x1,Q100total,'b-.');

axis([15,90,0,100])

title('\fontsize{20} Potřebné teplo k vyhřátí boxu v závislosti na tloušťce izolace');

% title('\fontsize{26} Potřebné teplo k vyhřátí boxu v závislosti na tloušťce izolace');

xlabel('\fontsize{14} Vnitrni teplota [ °C ]');

ylabel('\fontsize{18} Potřebné teplo [ kJ ]');

% xlabel('\fontsize{26} Vnitrni teplota [ °C ]');

% ylabel('\fontsize{26} Potřebné teplo [ kJ ]');

legend('\fontsize{14} Potřebné teplo bez ztrát','\fontsize{14} Potřebné teplo + ztráty pro

50mm','\fontsize{14} Potřebné teplo + ztráty pro 75mm','\fontsize{14} Potřebné teplo + ztráty pro 100mm');

%legend('\fontsize{20} Potřebné teplo bez ztrát','\fontsize{20} Potřebné teplo + ztráty pro

50mm','\fontsize{20} Potřebné teplo + ztráty pro 75mm','\fontsize{20} Potřebné teplo + ztráty pro 100mm');

x = rand(10,10);

y = rand(10,10);

plot(x,y);

set(gca,'FontSize',20)

subplot(3,1,3);

plot(x1, t_ohrevu50,'k-');

hold on

plot(x1, t_ohrevu75,'r:');

hold on

plot(x1, t_ohrevu100,'b-.');

axis([15,90,0,15])

title('\fontsize{20} Potřebný čas k výhřevu boxu tělesem 110W ');

xlabel('\fontsize{14} Vnitřní teplota[ °C ]');

ylabel('\fontsize{18} Čas vyhřátí[ min ]');

legend('\fontsize{16} izolace 50mm','\fontsize{16} izolace 75mm','\fontsize{16} izolace 100mm');

x = rand(10,10);

y = rand(10,10);

plot(x,y);

set(gca,'FontSize',20)
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Příloha B – PID Regulace

Obr. 51: Příklady chování soustavy při ladění konstant
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Příloha C – Spínané zdroje

Obr. 52: Měření (LM2596S) (vlastní zdroj)

Obr. 53: Měření v EMC komoře (vlastní zdroj)
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Obr. 54: Zapojení zdroje 5,5V

Obr. 55: Zapojení zdroje 12V

Obr. 56: Hledání zdroje rušení na DPS (verze 1) (zdroj vlastní)
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Obr. 57: Detekované rušení zdrojů na DPS (verze 1) (zdroj vlastní)

Obr. 58: Umělá síť pro měření rušení po vedení (zdroj vlastní)
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Obr. 59: Měření horizontálního a vertikálního vyzařování druhé verze zařízení (V2)

Obr. 60: Porovnání vyzařovaného vertikálního rušení V1 a V2

Obr. 61: Rušení zařízení po vedení, verze druhá (V2)
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Příloha D – Tepelný box a DPS

Obr. 62: Optická kontrola DPS mikroskopem (vlastní zdroj)

Obr. 63: Gerber DPS verze 2 (návrh V5) (zdroj vlastní)
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Obr. 64: Osazení DPS verze 2 (BOT) (zdroj vlastní)

Obr. 65: Osazení DPS verze 2 (TOP) (zdroj vlastní)
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Obr. 66: Spínané zdroje DPS verze 2 (zdroj vlastní)

Obr. 67: Provedení tepelného boxu (zdroj vlastní)
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Obr. 68: Provedení tepelného boxu 2 (zdroj vlastní)
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Příloha E – ThingSpeak

Obr. 69: ThingSpeak Update a channel Feed (zdroj vlastní)

Obr. 70: Naměřená data ThingSpeak (zdroj vlastní)
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Obr. 71: Indikátor teploty nacházející se mimo nastavenou hysterezi (Alarm) (zdroj vlastní)