Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Box pro dlouhodobé teplotní testy
Student: Bc. Václav VALENTA Std. číslo: E16N0043P
Oponent: Ing. Petr Burian

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se věnuje návrhu a realizaci tepelného boxu pro testování elektroniky, a to od mechanického návrhu samotného boxu, přes řízení teploty, až po vizualizaci dat pomocí cloudového úložiště. V úvodu práce autor objasňuje motivaci a užitečnost předmětu diplomové práce. Poté následuje obsáhlá rešeršní a teoretická část zabývající se jednotlivými aspekty návrhu. Autor diskutuje výběr jednotlivých komponent pro realizaci boxu. V další části práce se autor zaměřil na popis vlastní realizace, tvorbu softwaru a testování zhotoveného tepelného boxu. Autor se detailně zabýval kvalitou napájecích zdrojů a využíval moderní přístupy v oblasti IoT.

Z technického pohledu není práci co vytknout. Obsahuje kvalitní rešerši, diskuzi řešení, testování finálního řešení, stejně tak jako komparaci výsledků se simulací. Oponent se proto právem domnívá, že se v rámci FEL ZČU jedná o nadstandardně kvalitní diplomovou práci, ze které je cítit studentům entuziasmus.

Bohužel práci mírně devaluje autorův přístup k psaní textu. Autor občas popisuje některé věci až zbytečně detailně a častokrát opakuje již vyřčené. Práce též obsahuje banální fráze, které v tomto typu práce nemají místo. V některých částech práce autor sklouzává téměř až k vyprávění. Autor někdy odkazuje na obrázky či tabulky, které jsou v textu velmi vzdálené místu citace. Autor též mohl na začátku práce uvést koncepční blokové schéma systému, aby čtenář lépe pochopil rešeršní část.

Přes drobná negativa zmíněná výše není sporu o finálním hodnocení práce stupněm "výborně".

Dotazy oponenta k práci:

V práci uvádíte zápis dat na SD kartu, jaký formát dat jste použil?

Jaká je režie výpočetního výkonu pro zasílání dat do Thingspeak cloudu?

Neuvažoval jste i možnost nastavení testů pomocí rotačního kodéru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce